loquitur Probabiliorista Pontassus : « Fatendum tamen, quod, si Confessario persuasum foret, opinionem sui Pœnitentis esse probabilem (loquitur jam de opinione, cui tuor opposita etiam est probabilis) tunc ei Absolutionem posset impetriri, quantum doquidem tunc contra conscientiam suam non ageret. » *Pontas. verb. Confessarius, cap. 2.* Si autem Confessarius potest Pœnitentem absolvere, tenetur, cum ille jus ad Absolutionem habeat. Idem pariter scribit probabiliorista Cabassutus : « Quivis Confessarius absolvere debet eum Pœnitentem, qui non vult ab opere abstinere, quod secundum probabilem piorum, et doctrorum aliquot hominum non reprobata in Ecclesia auctoritatem est licitum, quamvis juxta probabilem aliorum auctoritatem, quam ipse sequitur Confessarius, habeatur minus probabilis (intelligendum, non notabiliter minus) ut ostendunt Navarrus, Sylvius, etc. » Et de hoc rationem dat, « quoniam, esto Confessarius agat contraria propriam opinionem, non tamen contraria propria conscientiam, cum teneatur absolvere dispositum. » *Theor. jur. l. 3. c. 13. n. 13.* Præterea Victoria, qui scripsit antè annum 1545, sic ait : « Sed quid faciet (Confessarius) quando ambæ opinions sunt probabiles, et habent suos proprios assertores? Respondeo, sive sit ejus proprius Sacerdos, sive non, tenetur eum absolvere in tali casu; ita Paludanus (4. §. 17. q. 2. a. 1.) Probatur aperte, talis enim est in Gratia, et Confessor habet probabilitatem, quod sit in Gratia, quia scit esse probabilem ejus opinionem: ergo non debet ei negare Absolutionem. » *De Confess. n. 109.* Item Adrianus similiter scribit : « Si a pluribus Doctoribus gravioris, seu etiam æqualis auctoritatis contrarium teneatur, non debet adeò de se præsumere Sacerdos, ut totum velit in suam opinionem, quæ forsitan erronea est, coartare. » *De Confess. q. 5. dub. 7.* Idem scripsit Navarrus : « Si sint contrariae Doctorum opiniones, et Confessarius credit evidenter se textu, vel ratione nisi, Pœnitentem autem dubiâ, non debet eum absolvere; at si Pœnitent utitur pari ratione, vel ferè pari, et habet pro se aliquem doctorem clarum, poterit eum absolvere. » Proinde subdit : « Cum dubitatur, an Pœnitent hoc facere, aut dare debeat, benigniorem opinionem Confessarius eligere debet, » et pro hac sententia citat Angelum, et Sylvestrum. *Manual. Cap. 26. n. 4.* Idem confirmat S. Antoninus pluribus in locis; in uno scribit : « Idem videtur sentire Goffredus de Fontibus, in his scilicet opinionibus contrariis, quæ tolerantur ab Ecclesia, ut dictum est et quod debet proponere Conscienti, quod bene studeat de hoc se ipsum per prudentes informari, eo quod alii tenent contrariam opinionem, maximè si illius contrariae opinionis Confessor sit inordinarius ejus, et sic eum absolvere. Idem sentit Ricardusclaro modo, non distinguendo: utrum Confessor ejus sit Ordinarius, vel non ordinarius. » *Part. 1. tit. 6. Cap. 10. §. 10.* In alio loco idem S. Archiepiscopus loquens de illo contractu (de quo supra sermonem habuimus) Florentiæ discep-tato, ait, consulendum ei qui inire illum vellet, ut abstineatur; at

postea subdit : « Quod si tale consilium recipere recusaret quis.... » relinquendus videtur judicio suo, nec condemnandus ex hoc, aut deneganda Absolutio. » *Part. 2. tit. 1. Cap. 11. §. 29.* Alibi tandem ait : « Si vero non potest (Confessarius) clare percipere, utrum sit mortale, non videtur tum præcipitanda sententia, ut dicit Guillelmus, ut degenget propter hoc Absolutionem, vel illi faciat conscientiam de mortali; quia faciendo postea contra illum, etiamsi illud non esset mortale, ei erit mortale, quia omne, quod est contra conscientiam, aedificat ad gehennam (28. q. 1. §. ex his.) Et cum promptiora sint jura ad absolvendum, quam ligandum..... potius videtur absolvendum, et divino examini dimittendum. » *P. 2. tit. 4. Cap. 5. §. In quantum.* Idem, ut supra notavimus, ait Jo. Gerson : « Doctores Theologi non debent esse faciles ad asserendum aliqua esse peccata mortalia, ubi non sunt certissimi de re. » *De Vit. Spir. Lect. 4.* Nota, ubi non sunt certissimi. Enquomodo hi magni nominis Auctores, quos de laxitate nemo audebit culpare, uno ore loquuntur. Idem tandem scribit Domin. Soto : « Postquam opinio Pœnitentis est probabilis, excusat eum a culpa, et ideo jus habet absolutionem petendi, quam ideo Plebanus tenetur impendere. » *In 4. D. 18. q. 2. a. 5. ad 5.* Ipsem autem Soto alibi jam dixit : « Et quando sunt opiniones probabiles inter graves Doctores, utramvis sequuntur, in tuto habes conscientiam. » *Lib. 6. de Just. et jur. q. 1. a. 6. circa fin.* His perspectis, oportet quod sint animi valde audentis Confessarii illi, qui Pœnitent opinionem tutiorem, dum opposita minus tuta est æqualis ponderis, amplecti nolenti post suorum reatum confessionem Absolutionem denegare non dubitant. Tandem ab omnibus, quæ hic exposita sunt, firmiter confirmatur principium a S. Th. nobis traditum, quod lex, nisi sit sufficienter, ac certè promulgata, non obligat. Deinde concluditur, quod nisi opinio, quæ stat pro lege, sit aut certa, aut saltem certè probabilior, prout ab initio diximus, eam sequi non tenemur.

## MONITUM

In quo exponitur Decretum S. C. Generalis Inquisitionis Romæ conditum an. 1761 circa usum opinionum probabilium.

Quidam Parochus Avisii Tridentinæ Diœcesis an. 1760 Folum edidit unà cum undecim Thesibus plures continentibus Propositiones, quæ deinde ab eodem Parocho publicè promulgata fuere. Folum erat hoc :

*Probabilismus publicè disputationi Ven. Clero Avisiensi exercitiū gratiā expositus contra Probabiliorismum strictè talem, ut pote negotium perambulans in tenebris. Pro die 10. Junii 1760. in Aëdibus Canonicalibus Avisii. « Utinam observaremus mandata Domini certa! Quid nobis tanta sollicitudo de dubiis? Celeber P. Const. Roncaglia lib. 12. cap. 3.*